quod relegandus extra prouinciam in insulam fit, Imperatori scribatur adiecta sententia à præside.

100 Sed hæc ratio facile confutari potest, habet enim locum si decuriones, atq; optimates tantum deportandi, vel relegandi essent: cùm verò generaliter omnibus alijs, qui honestoris vita sunt, deportationis etiam assignetur pœna, non poterit defendi hæc ratio.

Altera est ratio, quam tradit idem Albericus in d. §. qui vniuersas. quam etiam sequitur Bolognettus, inquiens, præfides deportare nō posse: quia præsens hæc pœna omnia quæ iuris ciuilis sunt omnino tollit. l. inter pœnas. ff. de pœn. quæ cùm à nemine præterquam à Principe concedantur, ab eodem etiam auferri conueniens visum fuit. argumento. l. adulter. C. ad l. Iul. de adulter. in qua dicitur: præscriptiones omnes, quæ à legibus reis condonantur, à nemine adimi posse. Ego verò hanc rationem non arbitror esse veram, quia necesse esset etiam dicere: potestatem damnandi in metallum præsidibus nō fuisse permittam, quippe cùm ea, quæ iuris ciuilis sunt hac eadem omnino tollantur pœna. §. maxima. Institutionum, titulo, de capitib; diminut. quod aperte falsum est. l. aut damnum. ff. de pœn.

Tertia solutio est Bartoli in d. §. qui vniuersas: dicentis nulla alia de causa præfides deportare non potuisse, nisi, quia nullam sub eorum potestate habebant insulam, ideoque mirum videtur non debet, si ad principem scribi oportet, vt eam deportatis assignaret. Sed hæc ratio apertissimè confunditur ex l. relegatorū. ff. de

**f**f. de interd. & relegat. in qua clarissimè dicuntur, præsides eas in potestate habere insulas, quæ sub protuincijs, quas suscipiunt administrandas, reperiuntur.

Quarta solutio est recentiorum interpretatum, quæ vt fplanius intelligatur, illud prius scire oportet: Deportatos olim non prius ciuitate priuari Romana oportuisse, nisi sponte huiusmodi subirent poenam, atque in aliam nomen suum profiterentur ciuitatē. Sed quoniam indignum visum fuit, vt delinquentes nulla capitali poena plesterentur, introduxerunt prisci illi Romani interdictione ignis, & aquæ, vt Rei hominum consortio priuati in alia ciuitate nomine suum profiteri cogerentur: atq; illius ciues efficerentur. Hæc esse vera diuīdē ostenditur ex Ciceronis Oratione, quā pro domo sua habuit, cūm inquit:

Ciuitatem nemo vñquam vlo populi ius suu amittet inuitus, qui ciues Romani in Colonias Latinas proficisciabantur fieri non poterant Latini, qui non erant autores facti, nomerū dederant: Qui erant rerum capitalium condemnati non prius hanc ciuitatem amitterebant, quām erant in ea recepti, quo vertēdi, hoc est, mutādi soli causa venerant: id autem vt esset faciendum non adēptione ciuitatis, sed tecti, aquæ, & ignis interdictione faciebāt. Hæc ille. Sed Romanis posteā Principibus imperantibus circuitus ille sublatus est, atque determinatum fuit, vt absquæ aliqua alia aquæ, & ignis interdictione, qui lege, vel iudicio deportandus esset, ciuitatem amitteret Romanam: Atque hoc nimirum illud est,

G                    quod

quod Vlpiānus scribit in l.2,ff. de pœ. cùm dixit: Cōstat postquam deportatio in locum aquæ, & ignis interdictionis successit, non prius amittere quem ciuitatem: quām princeps deportandum eum in insulam statuerit.

Ex his illud perspicuum esse volunt recentiores: quod quando quis deportabatur, nesciebat ubi erat in aliam proficisci ciuitatem, quæ Imperio Romano subiecta non esset: cuiuscum esset factus ciuiis ciuitatem amitteret Romanam. Sed quoniam deinde totus terrarum orbis in potestatem Imperatoris redactus erat. I. deprecatio. ff. ad leg. Rhod. de iactuuenit, vt præsidet nullam possent deportatis assignare ciuitatem, quæ imperio subiecta non esset: Quare iure factum est, vt ad solum Principem pertineret deportatis insulâ assignare, id est, permittere, vt illa tanquam sibi nō subdita haberetur, cuius facti ciues ciuitate priuarentur Romana.

Sed meo quidem iudicio nullius momenti est hęc recentiorum ratio: quia falsum est eos, quibus aqua, & ignis interdicebatur in aliam oportuisse demigrare ciuitatem, quæ Principi minime subdita esset, satis enim erat si in aliam ciuitatem extra Romanam proficiscentur, ibiisque nomen suum profiterentur. Præterea hac eadem ratione concludi posset: Vrbis etiam Præfectum deportandi facultatem non habuisse: quippe cùm nullam deportatis assignare posset ciuitatem, quæ imperio subiecta non esset, quod haud dubiè falsum est. l.2,ff. de pœn. Quapropter cum & ijs hęc fortasse dubia videretur solutio, aliam tradimus

tradunt dicendo, quod cum deportatorum bona publicari debeant: non sine causa factum est, ut Principis auctoritas in eis condemnandis requiratur, de re enim sua videtur quodammodo tractari: cum verò ex ijs, qui in metallum damnantur, nihil unquam Princeps consequatur. I. in metallum. ff. de iur. fisc. mirum videri non debet, si eius auctoritas hoc in casu non adhibeatur, sed omnibus huiusmodi facultas permittatur.

Sed haec ratio mihi quidem videtur ceteris ineptior: quia sequi necesse est, Principis auctoritatem in bonorum proscriptione semper adhibēdam esse: quo nihil dici potest obtusius. Præterea multum à veritate aberrant, dum velint damnatorum bona publicari non oportere: nam eleganter scribit Iustinianus in I. in metallum. C. de bonis proscript. Eos, qui in metallum damnantur, pœnæ seruos effici, atque eorum bona rationibus fisci vendicari. Neque obstat, quod obijciunt de I. in metallum. ff. de iur. fisc. quia planè alienum est, scio enim quidem ego bona, quæ post pœnam eis irrogatā eueniunt: ad Principem non pertinere, sed ex his sequi non video eorum bona iam ante acquisita publicanda non esse.

Hæ sunt rationes magis præcipuæ, quæ ab interpretibus afferuntur: ceteras præterea, ne in his diutius moremur. Ego itaque in tanta difficultate rationem differentiæ arbitror illam esse, quam scitè tradit Bartol. in I. relegatorum. ff. de interd. & releg. in qua hoc modo distinguendum esse scribit, ut si quidem præ-

G 2 des

des sub se retineant insulam: in eam deportare non prohibeantur: si vero non habent: ad Principem recurrendum sit: Quae quidem distinctio licet omnibus varijs cōfūtetur rationibus: mihi tamen videtur clarissimè probari. d. l. relegatorum, in qua eleganter scribit Vlpianus: Prouinciarum præfides in insulā relegare posse, si ad eius prouinciaz formam, quam administrant; pertineat. Quod si insulam sub se non habeant, id facete nō possunt: sed Imperatori scribere debent, vt insulam eis assignet. Quod etiam apertius confirmari potest testimonio Theophili, quippe qui in §. cūm autem Institutionum titulo. Quibus modi ius patr. potest. soluit. in hæc verba loquitur. Liberat autem liberos à patria potestate, & parentis deportatio: nam si quis alicuius maleficij accusatus, & conuictus huiusmodi accéperit sententiam à præside, vel præfecto; & alijs: Volo te deportari in insulam illā: simulatq[ue] sententia lecta fuerit, lex ei, & ciuitatem, & bona adimit, & ciuitate Romana exutus fit peregrinus. Quibus ex verbis liquido constat, præfides deportare quandoq[ue] potuisse. Ad iuris vero loca, in quibus apertissimè dicitur deportandi ius eis datum non fuisse facilimè respondemus; de præfidibus ea loqui, qui insulas sub se non habent.

103 Hæc quidem ratio tametsi verissima sit; arbitror tamen eam quoque, quæ Fulgosij est; facile sustineri posse: Ait enim illè nulla alia de ratione præfides deportare non posse: nisi; quia deportationis poena ciuitatis potissimum Romanæ ius adimit, in qua cùm auctoritatē ipsi

## DE IURISDICTIONE.

ipſi habeant nullam, meritò factum est, vt ſi-  
ne Principis venia tollere eam non poſſint.  
Quo fit, vt Præfectus vrbis, cùm in ea pote-  
statem haberet. l.i.ft.de offi.præf.præt. depor-  
tare etiam non prohiberetur. Quod si quis di-  
cat, Nonne etiam damnationis pœna in me-  
tallum ciuitatem ipsam tollit? id nos quidem  
profectò verum eſſe non diffitemur: attamen  
illud respondemus, libertatem præcipue qui-  
dem, per quandam verò consequentiam ciui-  
tatem ipsam huiuscmodi pœna haud dubiè  
remoueri oportere: nullus enim seruus poſteſt  
eſſe ciuis Romanus. l.in metallum. ff.de iur. fi-  
ſci. & C.de bon.proscrip. Quæ cùm ita ſint,  
quis non videt præſides in metallum damna-  
re non poiuiffe? quippe cùm eorum, quæ in  
consequentiam veniunt, conſideratio ut plu-  
rimum habeatur nulla.

Ac de hoc quidem gradu ſatis nobis di-  
ctum videtur: Nunc, vt instituimus proficiſci  
ordine, ad reliqua pergamus. In quarto ita-  
que meri imperij gradu, t̄ qui paruus dicitur,  
ponit Bart. relegationis pœnam, quam etiam  
meri eſſe imperij teſtatur Accursius, in l.nulli.  
C.de ſentent.& interl.omn.iud.& in §.relega-  
ti.Institutionum titulo. Quibus modis ius pa-  
triæ poſteſt. ſoluit. & probari quidem poſteſt  
hac ratione: quia huiusmodi pœna officio iu-  
dicis nobili expeditur, atque publicam reſpi-  
cit utilitatem, ideo mirum videri non debet,  
ſi imperij dicatur. Quod certè mihi probabi-  
lius videretur: ſi relegationi ipsa etiam bono-  
rum publicatio adiungeretur, quod fieri po-  
teſt.l.relegati. ff.de interd.& relega.nemo enim

G 3 eo in

101

201

104

eo in casu dubitaret, quin imperij esse dicatur.  
argumēto.l.i.C. ne fin.iuss.princ.cert.iudicib.  
lice.confis.

**Sed pulchram, & meo iudicio obscurissimam** † oriri video questionem: nunquid relegatio capitalis dicatur esse poena: varia namque hac de re reperio iura, nam Ulpianus in l.edicto.ff.de bonor.poss.videtur nobis significare capitalem non posse dici poenam: inquit enim bonorum possessionem non ad rei capitalis damnatos, sed ad relegatos potius pertinere. Denique nihil apertius proferri potest, quam ex l.capitalium.ff. de pen. quo in loco eleganter scribit Callistratus, relegationis poenam non ad capitis periculum, sed ad ipsam existimationem attinere. Contra tamen aperi-  
tissimè pugnat l.hos accusare. §. omnibus.ff. de accusationibus, quo in loco declarans Venuleius, quæ sint poenæ illæ, quæ in seruos ca-  
dere non possunt, sic scribit: Omnibus autem legibus serui rei fiunt excepta lege Iulia de vi priuata, quia ea lege damnati partis tertie bonorum publicatione puniuntur, quæ poena in seruum non cadit: idemque dicendum est in cæteris legibus, quibus pecuniaria poena irrogatur, vel etiam capitis, quæ seruorum poenis non conuenit, sicut relegatio. Quibus ex verbis clarissimè constat, relegationem capitis dici posse poenam.

Sed Accursius eodē in loco respondet, verbum illud, relegatio, pro deportatione accipiendum esse: hancq solutionem sequitur Sapia in d.l.Imperium.numero.5. Sed mea qui-  
dem sententia nullo pacto huiusmodi inter-  
preta-

pretatio recipienda est: nā verba, quæ in propria eorum significatione manere possunt, nō sunt pro alijs, & minus propriè interpretāda, vt superius ex mente Crauettæ diximus.

Ideo Vallas nobis tradendam reliquit solutionem. Itaque puto interpretes omnes, qui crediderunt legem illam loqui de pœna capitali multum aberrasse: quia nil aliud vult eo in loco ostendere Venuleius, nisi quæ sint pœnæ illæ, quæ seruis non conueniunt: sed explorati iuris est, capitales ad eos pertinere pœnas. l. si fugitiui. C. de seru. fugit. §. Item lex Corneliana. Institutionum titulo de public. iud. Ergo de his loqui non potest Iuriscons. Quamobrem, vt dicam ego quām breuissimè potero, quid fūsentiam, illud prius scire oportet, eos, qui cum honoribus perfungerentur, atque de eis ob aliquod eorum crimen dimouerentur, capite minutos non incommode appellari posse: nam capitis diminutio aliud nil est, nisi status, atque prioris iuris commutatio, vt disertè tradidit Iustinianus Institutionum titulo de capit. diminut. in princip. cumq; serui neque dignitatem, neque familiam, neque ciuitatem ullam habere possint, sed omnium, quæ ad ius ciuale pertinent, omnino expertes dicantur esse. l. final. ff. de capit. diminut. & l. quod attinet ff. de regul. iur. iure factum est, vt ipsi capite minui non dicantur. Idquæ nobis apertissimè significavit Paulus in l. 3. ff. de capit. diminut. & Iustinianus in §. Seruus, eodem titulo, quibus in locis seruos capite minui negant, quia neque ius, neque caput habere dicuntur. Ex his

concludo Iuriscons. in d. §. omnibus, cum dixit: capit is pœnam, nimis relegationem, seruis non cōpetere, non de pœna capitali, sed de capit is diminutione haud dubiè intellexisse, quæ quidem ad seruos pertinere non potest, quia nullum ius, nullamq; existimatione habere videntur. d.l. fin. Sed hæc non ita strictè intelligenda sunt, vt omnino relegationis pœnam à seruis excludamus: quandoq; enim, impropriè tamen, eis competit: vt patet in l.2. C. de sepul. violat. & l.2. ff. qui, & à quib. manū.

Postremo citatur loco. l.2. ff. de public. iud. quo in loco declarans Paulus, quæ sint capitalia iudicia in hæc verba loquitur: Capitalia, dicuntur iudicia, ex quibus pœna mors, aut exilium est, per has enim pœnas eximitur caput de ciuitate: nam cætera non exilia, sed relegationes propriè dicuntur: tunc enim, & ciuitas retinetur. Quibus ex verbis dilucidè patet, relegationis pœnam inter iudicia capitalia connumerari oportere.

Sed hæc explicatio Iurisconsulti sententiaz non omnino conuenit, eius enim verba satis indicant dictionem illam, cetera, nō ad capitalia, sed ad publica tantum iudicia referri necesse esse.

Evidem (vt, quid sentio, explicem) has duas sententias inter se conciliari posse arbitror, multum enim interest: Nunquid relegatio in propria, an in lata accipiatur significacione: priore siquidem casu capitalem dici posse negamus: posteriori verò casu inter capit is pœnas connumerari non dubitamus. Hanc distinctionē verā esse luce clarius probat

bat l. licet. ff. de verb. & rer. significa. cuius sententiam referre non grauaremur, nisi superius eam eisdem verbis adduxissetsemus. Idq; ipsum equidem esse arbitror, quod Paulus scribit in d.l. 2. cùm dixit: cætera verò non exilia, sed relegationes propriæ dicuntur: quasi dicit relegationem ipsam, si in lata usurpetur significacione, ad iudicia etiam capitalia referri nullum esse inconueniens.

In hoc insuper gradu existimat Bar. ponendam esse pœnam omnem, qua corpus alicuius seueritate quadam afficitur, idq; probat. l. si quid erit. ff. de offic. procons. in qua dicitur, proconsulis legatum neque animaduertendi, neque coercendi, neque atrociter verberandi ius habere posse: hæc enim maiorem exigunt animaduersionem, atque ideo ad proconsulē pertinere debent. Sed meo quidem iudicio locus hic nō probat id, ad quod citatur, cùm tantum ibi dicatur pœnas, quæ alicui atrociter infliguntur, meri esse imperij, ex quo sequi non video easdem etiam huius inferioris esse gradus: nō si fortasse diceremus, quod cùm huiusmodi pœnæ meri sint imperij, neque superioribus, neque etiam sequentibus conueniat gradibus, consequens est, vt quartū hunc imperij locum sibi præscribant. Vt cuncti tamen sit, ex his distinctionem hanc colligit Bar. aut tormenta pro pœna alicui dantur, & huius inferioris dicuntur esse gradus; aut ad verum inueniendum adhibetur, & simplicis esse possunt iurisdictionis, vt ex Nouella 90. dilucidè colligi potest.

Sed Decius in d.l. Imperium obiicit Nouel.

134. in qua dicitur, supplicia, per quæ artus resoluuntur, longè grauiora esse utriusque manus amputatione, atque ideo concludit quæstionem omnem simpliciter meri esse imperij; quippe cum artus omnino dissoluere dicatur. Sed facile tueri potest Bart. nam non loquitur ipse de tormentis, quibus omnino membra eneruantur, sed de his tantum intelligit, quæ quamvis artus quodammodo amoueant: in pristinam tamen facilimè reducuntur integritatem.

Sed extincta hac difficultate, altera maior oritur, videtur enim Bart. sibi hac in re parū constans, nā in l. cùm seruus. ff. de condit. caudat. simpliciter tenet, quæstiones omnes meri esse imperij: imò in l. interdum. §. Qui furē. ff. de furt. loquens de tormentis, quæ ad verū inquisitionem dantur: apertissimè cōcludit me. xi ea oportere esse imperij.

Sed optimè defendi potest, si ex sententia Decij, atque Alberici in d.l. imperium. hoc patet distinguamus: aut tormenta in causa criminali, vt verum indagetur, adhibentur & meri sunt imperij, hancq; sententiam esse arbitror Bartoli in d.l. cùm seruus, & d.l. interdū: aut verò in causa ciuilī, & pecuniaria ob eandem rationem sustinentur, & simplicis dicuntur esse iurisdictionis, & ita loqui videtur Bart. in d.l. imperium. Hancq; eius esse mentem planissimè illius verba indicant, cùm inquit: sed si torqueretur ad inuestigationem, tunc possibile esset, vt iurisdictionis dicantur.

Defensa itaque Bartoli sententia ab aliorum calum-

**calumnijs:** Reliquum est, ut quid haç in re dicendum sit, exponamus: id autem commqdè facturum puto, si prius quàm breuissimè videamus: Nūquid † Magistratus municipales, ciuitatumq; defensores facinorosos homines torquere possunt? Qua in re Bartol. cum quo communis est opinio sentit, eos posse; potissimumq; eius argumentum sumitur. ex §. Si vero ignoti sint. Nouell. 90. in qua disertè scribit Iustinian. testes ignotos, & ynde quaque obscuros, si aliquid de veritate in proferendo testimonio omnino corrumpere videantur, tornientis subijci oportere, & iudices: si cum magistratu sint, ipsi hoc facere, si vero alijs quidam præter eos, qui magistratus gerunt, sint, assumere debent locorum defensores, atque per eos huiuscmodi tormenta adhibere.

Sed ridiculam docti cuiusdam viri solutionē præterire non possum, qui existimat locum illum ita esse intelligendū, vt iudices maiores possint, si alijs ministrī non sint testes, qui non nihil veritatis occultare videtur torqueare: Quod si apparitores, vel ciuitatum defensores reperiantur: tunc non ipsimet iudices ratione decoris (vt eius verbis vtar) sed per eos: id est per huiusmodi defensores tormenta iniijcere debent: Quod idem est, ac si Iustinian. dixisset: committant eis, vt torqueant, sed ex ipsis Imperatoris verbis explodendam esse hanc interpretationem nullus est, qui non intelligat.

Præterea eandem sententiam præter alios comprobo hac ratione: Defensores ciuitatū, atque

atque magistratus municipales modicā haud dubiè dicuntur habere coercitionem. l. magistratus. ff. de iurisd. omn. iud. Sed tormenta moderatione, atq; mediocritate quadam ad-

109 adhiberi semper debent, vt pulchrè tradit Bar. in l. quæstiones. ff. de quæstionibus. & Bald. in l. C. de emend. seruor. Ergo ad eos etiam huiusmodi debet pertinere facultas: Atque hoc ipsum sanè mihi videtur sensisse Iustinia. in l. defensores. C. de defensorib. ciuitat. in qua scribit, ciuitatum defensores seuerioribus quæstionibus vti non posse: quasi dicat eas verò, quæ non ita seuerè sint, ab ijs exerceri non prohibemus.

His ita declaratis: nunc ad propositum sermonem reuertamur, atque, quod iam polliciti sumus, breuiter præstemus: Longè itaque aliter, quam alij fecerint in tanta difficultate distinguendum esse arbitramur: aut enim tormenta in causa criminali adhibentur, & ex omnium sententia meri ea esse imperij confitemur: hac enim de redubitate video nemine: aut verò in causa ciuili, & pecuniaria dantur, & iterum distinguendum est: si quidem seruis infligantur, simplicis dicuntur esse iurisdictionis, ipsi enim in causa etiam simpliciter pecuniaria torqueri possunt. l. diuus Pius. ff. de quæst. Imò quandoque nullius esse iurisdictionis arbitramur. l. cùm seruus. ff. de condic. caus. dat. in qua disertè scribit Póponius, seruum, qui in suspicionem furti alicui venisset: posse à domino ei dari, vt eum torqueat sub ea tamen conditione: vt si id repertum in eo non esset, sibi redderetur. Sin verò liberis adhi-

adhibeantur: tunc obseruandum diligenter est, nam cum ijs in causis simpliciter ciuilibus torqueri non possint, d.l. Divus Pius, vanum profecto esset querere cuiusnam iurisdictionis haec dicantur esse tormenta. Duobus itaq; solùm casibus id videtur habere locum: quorum primus est, quando liberi ipsi homines in testimonijs profertendi vacillassent: tunc enim tormentis exponi debent, quod veritas omnis facilè erui possit. l. nullum. C. de testibus, & Nouell. 90. Alter vero est, quando causa simpliciter ciuilis annexum haberet crimē: cuius rei præclarum extat exemplum in c. i. ext. deposit: Qui enim depositū denegat, furtum committere dicitur, atque in eum furti actio datur. l. si sacculum. ff. deposit. §. placuit: Institutionum titul. de obligat. quæ ex delict. nascunt. Huiuscemodi f. verò tormenta mixta iurisdictionis esse aperte concludimus: cum enim imperium ipsum hisce in casibus ratione vacillationis, atq; criminis quoddammodo confidetur: iurisdictionib; cuius beneficio ciuiles causæ omnes expediuntur: potissimum deseruiat, atque ei omnino cohæret: at: mirum videri non debet, si eam mixtam appetemus: argumento. l. i. §. qui mandatam. ff. de officio eius, &c. & inferius hac de re copiosissime dicemus:

Sed de hoc gradu satis dictū videtur: nunc ad quintūmeri imperij gradum accedamus qui minor dicitur, in quo modicā ponit Bart: coercitionem; quæ omnibus videtur competere magistratibus. l. Magistratibus. ff. de iurisdictione. omn. iudi. & d. Nouell. 134: & ratio est;

quia

quia officio iudicis nobis expeditur, atque publicam respicit utilitatem. Sed obijciunt interpres nostri l.fina. ff. de iurisdictione omn. iud. in qua scribit Paulus, mādata iurisdictione priuato, imperium etiā, quod nō est merū, mandari: quia iurisdictione sine modica coērcitione nulla est: Quibus ex verbis clarissimè constat, coērcitionem meri non esse imperij.

Multæ dantur solutiones: mihi magis placet Alciati solutio Paradoxorum lib. 2. cap. 1. quam etiam sequitur Cantiuncula, in tractatu de officiis iudicis q. 6. ut dicamus, Iurisconsulto

**112** in loco de mixto loqui imperio: cūm enim imperium ipsum in duas diuidatur partes, in merum, atque mixtum: Per non merum, mixtum illud imperium intelligere necesse est, ut idem sit, ac si Iustinianus dixisset, mādata iurisdictione, imperium etiā mixtum transferri videtur, ex quo colligimus modicā ipsam coērcitionem non meri, sed mixti potius dici debere imperij.

Sed quoniam ita intelligendo recedimus à sententia Bartoli, qui omnino existimauit modicam illam coērcitionem meri esse imperij, ideo, ut tantum virum pro viribus defendamus: longè aliter, quām alij existimauerint **113** hanc contrarietatem diffoluimus: nam tamen per imperium non merum, non omnes eius gradus, sed eum tantum intelligimus, in quo gladij reponi debet potestas: maximè enim verisimile est, ut de eo loquatur Paulus mero imperio, de quo loquitur Vlpianus in d.l. imperii: Quod igitur Iurisconsultus dicit, mādata iurisdictione, imperii etiam, quod non est merū transit:

ist: idem profecto est, ac si dixisset merum ipsum imperium, quod in gladij tantum potestate consistit, non transfertur: cæteri vero inferiores eiusdem imperij gradus transire possunt. Illud tamen adiicio, hanc nos explicationem ex doctrina ipsius Bartoli tradidisse: Non enim me latet huiuscmodi meri imperij in gradus distinctionem commentariam esse, sed non propterea explodendam: non enim omnino à Iurisconsultorum sententijs aliena est. Sed hæc quidem hæc tenus. Nunc ad postremum meri imperij gradum accedamus; in quo leuem multam ponit Bart, nam præfens hæc poena ab ijs tantum, qui iure ordinatio potiuntur, imponi potest. l. final. C. de mod. multar, atque ideo videmus neque ciuitatum defensores. l. defensores. C. de defen. ciuitat. neque duumuiros. l. vnicā. ff. si quis ius dicent, non obtemperā. eani infligere posse; Sed illud breuiter hic obseruandum est Bartolum non sine causa leuis attulisse multæ exemplum: ea enim quæ est ad quinquaginta auræ libras usq; ob peccatum datur grauissimū; l. illustres. C. de mod. multar, atq; inter superiores propterea meri imperij gradus commutari oporteret. Sed quoniam de multa hoc in gradu loquitur Bar. nonnullæ mihi occurunt interpretum quæstiones, quas non aliud est breuiter expōnere. Primo itaq; quæritur, quid sit multa: deinde quibus competat magistratibus, postremo nunquid delegati, atque arbitri ipsi huiuscmodi poenam dare possint. Quod igitur ad primum attinet, dicimus nil esse aliud multā, nisi poenam pecuniariam.

niariam, quæ arbitrio habentis adjudicatio-  
nem datur, neq; antè debetur, quām si aut non  
est prouocatū, aut procurator vicitus est, vt di-  
lucidissimè colligi potest ex l. aliud est fraus,  
& l. si qua. ff. de verb. & rer. significat. Huius  
autem multæ pecuniariæ certus fuit modus  
apud Romanos præfinitus, quem transcende-  
re nemini licitum erat, quippe de multarum  
æstimatione tam à consulibus, quām à tribu-  
nis plebis, sæpè Senatus consulto, sæpè populi  
rogatione cautum fuit, quibus maxima erat  
multa trium millium, & viginti assium, quia  
plus triginta bobus, & duabus ouibus quem-  
piam multari non decebat: Minima vero as-  
se taxabatur vna. Hæc disertè scribit Alexander ab Alexand. Genialium dierum lib.3. cap.  
5. & Gellius libr. ii. cap. i. Ex his concludo di-  
sputationis gratia, Paulum in d.l. si qua, mi-  
nus rectè Labeonem reprehendisse: quippe t  
qui dicebat: Si qua poena est, multa est: si qua  
multa est, poena est: id enim mihi videtur ve-  
rissimum esse, nam cùm poena ipsa generale di-  
catur esse nomen, vt scitè declarat Vspianus in  
d.l. aliud est fraus, sequi necesse est: aliquā poe-  
nam, nimirum pecuniariā, esse multam, con-  
traçp, aliquam multam dici posse poenam: ge-  
nus enim si contrahatur, ad speciem suam re-  
ferri necesse est: si vero sub latissima signifi-  
catione accipiatur: sub eo species contineri suas,  
atque de eis prædicari nemini dubium est, vt  
tradunt omnes in l. Si quid earum. §. interemptum. ff. de lega. 3. huius rei exemplū illud vul-  
gatissimum est, quod de homine, atque ani-  
mali assertur, rectè enim dici potest: aliquod  
animal

264

## DE IURISDICTIONE.

115

animal nimirum rationale, hominem esse, atque quendam hominem animal.

Deinceps igitur. Nunc quibus cōpetat magistratibus multā ipsam indicere videamus. Quia in re sic regula constitui debet: Magistratus omnes potestatem hanc proculdubio habere possunt. l. vnica. ff. si quis ius dicen. non obtemp. Excipiuntur autem ab hac regula eodem in loco Duuumiri. Est tamen hic locus animaduerzione dignus: multi enim laboris, ac maximē utilitatis est, interpretari, quæ tam huius differentiæ ratio reddi possit.

Huic itaque difficultati primum occurrit Albericus in d.l. vnica. dicendo, Duuumiros multam indicere non potuisse, quia inferiores dicuntur esse magistratus: quæ quidem ratio non omnem tollit difficultatem, quia adhuc querere possem: quare inferiores ipsi magistratus huiusmodi non dicuntur habere facultatem? Quapropter recentiores interpretes aliam dicunt afferri posse rationem, quæ huiusmodi est, Duuumiros multæ indicendæ ius non habuisse: quia multam omnem fisco adhiberi necesse erat. l. Multarum. C. de modo multar. in quo cum potestatem ipsi haberent nullam. l. i. ff. de iur. fisci. iure factum est, ut ea infligere prohiberentur.

Sed haec quidem tamen ratio mihi nullius videtur momenti, quia non solum fisco, ut ipsi minus recte sentiunt, sed publicis etiam operibus, alijsq; necessarijs causis multa ipsa applicari poterat, ut expresse dicitur in d.l. multarum. Præterea conuincitur error istorum: nā concedo Duuumiros nullam habuisse potestem,

H

statem,

statim, ut de rebus fisci disponerent: sed ex his sequi necesse non est, eos saltem non potuisse multando ei acquirere.

Quare cum & ijs diligentius rem perpendendo iudicassent, hanc eorum rationem omnino explodendam esse, nulla enim lege firmari videtur: in noua sece esse opinione exclamant, atque illud aperte firmant, Duumuiros multam indicere proculdubio potuisse. Ad l. verē vnicam respondent, ad rem nostrā facere non posse, quia non de multa, sed de pœnali tantum iudicio loquitur eo in loco Vlpianus, ut ex ipsius verbis apertissime colligi potest. Quare ex his concludunt mirum videri non debere, si Duumuirī iurisdictionem suā multando defendere possint.

Sed in hac solutione mihi videntur aperte decepti esse, nam Duumuirī modicam haud dubiè poterant imponere pœnam, cum minimam haberent coercitionem, cuius virtute, & in carceres mittere, & fustibus cædere eis non denegabatur, ut eleganter tradit Alexander ab Alexand. Genialium dierum lib. 3. cap. 46. Quod etiam lucidius probari potest. d. l. Aliud est fraus, in qua Vlpianus ait, pœnam à quocunque magistratu imponi posse. Præterea explicatio, quam ad l. vnicam accommodant, ad Vlpiani sententiam nullo modo accedit: quia contumacibus, atque ijs, qui ius dicenti non obtemperant, non corporalis pœna, sed multa ipsa ex omnium sententia adhiberi debet. Quod si multa eo in loco mera pœna appelletur, summo cum artificio mihi videtur factum esse: genus enim omnes, quæ sub

sub ipso sunt propriè continet species, atque de eis à què dicitur. d.l. Si quid earum. ff. de leg. 3.

Quapropter cùm viderent hanc etiam eorum solutionē absurdam esse, tacitè ab ea recedunt, atq; alium conantur ad l. vnicam accommodare sensum: inquiunt enim, Duumuiros multæ indicendæ ius semper habuisse, sed contumaces deinde in iudicium deducere non potuisse, vt ab illis multam exigāt: Nam coram ipsis iudicium nullo modo constitui poterat. Quod sanè significasse eis Vlpianus videtur, cùm dixit, Duumuiros iurisdictionem suam pœnali iudicio defendere non posse: verbum enim illud, iudicium, controuerfiam, atq; litem quandam denotare videtur, vt ex his, quæ tradunt omnes in titulo de re iud. cuius facilè perspicuum est.

Sed vereor ego ne nō rectè senserint: nam si hæc eorum interpretatio vera esset: Nulla t quidem in multa indicēda assignari posset inter Duumuiros, aliosq; magistratus insignis differentia: Nam explorati iuris est, neminem eam exigere potuisse, nisi populus rectè multatum videri censisset, vt ex Cicerone lib. 3. de legibus clarissimè colligi potest, cùm dixit: Cùm magistratus iudicasset, irrogassitque per populum multæ pœnæ certatio est. Quæ profectò verba argumento sunt certissimo, moris antiquitus fuisse, vt cùm magistratus multam dixisset: illa postea ad populum disceptaretur, & eius suffragijs vel firmaretur vel abrogaretur, idq; multæ certatio dicebatur. Atque etiam hoc ipsum firmari potest

H 2 auctio-

auctoritate Liuij, qui libro 35. in hæc verba scribit: Ducentum millium gris multam post humio dixerunt, cuius certandæ cum dies aduenisset, consiliumq; frequens plebis adesset, vna spes videbatur esse, si Casc. trib. pleb. priusquam ad suffragium tribus vocarentur, intercessisset.

120 Reiectis itaq; aliorum sententijs tñquidem ne longior videar, nouam differentiæ rationem ex Antonio Augustino, Emendationum libr. 4.c.6.collegi, quam arbitror verissimam esse, sed quo planius intelligatur: illud prius scire oportet: causas omnes, quæ cognitionem requirunt non à Duuumiris, sed à Præsidibus atque Prætoribus expediri oportere. l.dies. §. si intra. ff. de damn. infect. in quo sic scribit Vopianus. Duas ergo res magistratibus municipalibus prætor, vel præses iniunxit: actionem, & possessionem, cætera suæ iurisdictioni referuauit: subiicit deinde, si forte duretur non caueri, vt possidere liceat (quod cognita causa fieri solet) non Duuumiros, sed Prætores vel Præsides permisuros.

Ex his cõcludo, nulla alia de causa Duuumiros multare nō potuisse: nisi, quia multa ipsa causæ cognitionem requirebat. Hoc esse verum luce clarius probo. l. 2. §. fina. ff. de iud. in qua ait Iurisconsultus, ijs dari multæ dicendæ ius, quibus publicè iudicium est, & non alijs, nisi hoc speciatim eis permisum sit. Iani vero certissimi iuris est non solum ea, quæ iuris publici sunt, sed quæ etiam speciatim conceduntur, summam causæ cognitionem requirere, vt notant omnes in l. j. ff. de offic. eius. Præterea

## DE IURISDICTIONE.

201

terea id firmari potest ex d. l. aliud est **fraus**, in qua dicitur, eum multam infligere posse, cui adiudicatio est: adiudicatio vero causæ cognitionem proculdubio includit: cum nil aliud ea sit, nisi iudicium, siue decretum eorum, qui pro potestate, quam à lege acceperunt, causa cognita de re ad se delata sententiam pronunciant, ut scitè tradit Frāciscus Hottmannus in Commentario de verbis iuris. Quod si quis huius à me rationem querat: huic haud scio an aliter responderi possit, quam altero de duobus modis: vel quia maxima eo tempore Romanis imminebat paupertas: vel quia res ipse, atque hominum vita æquiparantur. l. aduocati. C. de aduocat. diuersi. iudic. atque ideo, ut in perimenda hominis vita, sic etiam in auferendis bonis, quæ vitam ipsam sustinere dicuntur: causæ cognitione adhiberi necesse videtur esse.

His ita declaratis: nūc videamus nunquid delegari, arbitrii indicendæ multæ ius habere possint. Quod igitur ad delegatos ipsos pertinet, Bartolus in d.l. vñica. num. 6. aperte concludit, eos multam dicere non posse, cuius rei ratio est, quia ijs datur multæ indicendæ ius, quibus publicè iudicium conceditur. d.l. fin. ff. de iudic.

Sed hęc quidem conclusio ex omnium sententia excipitur, ut non procedat in Principis delegato, atque in eo, cui causa ab eodem committitur terminanda. l. 2. C. de sportul. & sumpt. in diuersi. iudic. faciend. & execut. liti, in qua Imperatores Valenti. Gratian. & Theodos. sic scribunt: Omnibus iudicibus licentiā

H 3 præsta-

præstamus: siue ijs, quibus à nostro numine  
lites mandātur illustribus, vel Spectabilibus,  
vel Clarissimis, vel Togatis fori cuiuscunq[ue]  
præfecturæ, vel alijs quibusdam: vel ijs, qui  
ex nostris iudicibus delegandas lites accipi-  
unt exēcutores: si cessauerint causas eis instru-  
etas offerre, & remouere ab executione eos, &  
alios idoneos supponere; vel etiam multis af-  
ficere. Quibus ex verbis planissimè constat  
non solum Principis delegatum, sed eum eti-  
am, cui ab eodem causa demandatur, multam  
infligere posse.

Sed est, quod animaduersione dignum pu-  
to, nam quod ad † Principis delegatum eis  
haud dubiè assentior. Quod verò ad eum, qui  
ab eodem delegato datur, mihi cum eis non  
conuenit, quia id iure probari nō video, imo  
contrarium potius dicendum videtur ex.d.l.  
fin. ff. de iudic. Neque planè ad rem facit. d.l.z.  
de sport. quę oculos interpretum perstrinxit,  
quia verba illa: vel ijs, qui ex nostris iudici-  
bus delegandas lites accipiunt: mihi non vi-  
dentur commodè accipi posse pro ijs, qui ex  
nostris iudicibus delegantur, cùm verbum il-  
lud, delegandas, nō ad iudices, sed ad lites re-  
ferri oporteat. Sed horum verborum hic mi-  
hi sensus esse videtur, vt ijs, qui lites accipiūt  
delegandas: id est, quę ex Principis mandato  
delegandæ erant, multæ indicendæ ius con-  
cedatur, neque id mirum videri debet: nam  
Princeps mandando suis iudicibus, vt aliquā  
alijs causam committant, perindè quidem  
est, ac si eadem, Principe commissa esset:  
omnia enim nostra iure facimus, quibus au-  
ctori-

Autoritatem nostram impartimur. l. 2. §. omnia.  
C. de veter. iur. enuclean.

Postremo excipitur in delegato, qui alter iurisdictionem suam defendere non posset, ne eorum auctoritas omnino contemni videatur, argumento. l. vltim. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd.

Sed nouissimi interpretes exceptionē hanc reprobare videntur, quia sequi necesse est, ut Duumiri etiam: si eorum iurisdictionem aliter tueri non possint, multas infligere dicantur: quod haud dubiè falsum est. d. l. vnic. que simpliciter prohibet, ut huiuscmodi potestatem sibi vendicent, atque eo magis id videatur verum, quia ad maiores possunt recurrere magistratus; ut eorum iurisdictio ab illis defendatur.

Ego vero à communi sentētia non recedo, quæ si recte intelligatur, non dubito, quin verissima apparitura sit. Dico itaque Doctores nostros locum hanc haberē exceptionem eo solo casu voluisse, quo iudex ipse datus, ita impeditus esset, ut superiorē hac de re certiorē facere non posset, quod facile contingere potest: vel ob urgentem fortasse pestē, vel prælium, aliamūe huiusmodi legitimam causam; quo quidem casu crederem Duumiro etiā suam defendere potuisse iurisdictionē ea quidem pœna, quæ tunc temporis opportunior eis videretur: multa enim necessitatis gratia conceduntur, quæ alias non permittuntur, ut tradunt omnes in d. l. i. ff. de offic. eius.

Quod vero ad arbitros pertinet sentio cū Bartolo, eos nullam indicere posse multam, et

823 ratio est, quia iij tantum hanc t possident au-  
toritatem, qui iure potiuntur ordinario, at-  
que propriam retinere dicuntur iurisdictionem. l. final. C. de mod. mult. & l. 2. §. fin. ff. de  
jud. Sed arbitri iurisdictionis omnino sunt  
expertes. l. 1. ff. de recept. arbitr. Ergo multare  
non possunt.

Hæc autem conclusio dilatatur, vt in arbi-  
tratore etiam procedere dicatur: multū enim  
inter se differunt, alter enim iudicis partes su-  
scipit, iuristq ordinem obseruare tenetur: al-  
ter verò pro suo arbitrio procedere potest, vt  
eleganter tradit Barto, in l. si societatem. §. ar-  
bitrorum. ff. pro socio.

Excipitur autem primò, quando ab ipsis  
partibus huiusmodi facultas iudicendæ mul-  
tæ arbitris concessa esset. l. non ex omnibus. ff.  
de recept. arbitr. in qua scribit Iabolenus, arbi-  
trros punire posse litigatoris contumaciam, pe-  
cuniam eum aduersario dare iubendo. Sed il-  
lud breuiter obseruandum est, arbitri senten-  
tiam, qua punitur contumax, non in vim sen-  
tentiae, sed conuentionis potius valere: vt op-  
timè tradit Felinus in c. significasti. de foro  
competenti, & Decius in c. examinata. de con-  
firmat. vtil. vel inut.

Postremò excipitur locum non habere in  
arbitris necessarijs, qui ex legis municipalis  
dispositione eliguntur, vt tradit Innocen. in c.  
suspicionis. de offic. delegat. extr. cùm enim à  
lege dati videantur: idem est, ac si iudices or-  
dinarij essent, atque ideo eorum officium est  
iudicare, non prout ipsi æquū esse existiment,  
sed prout iuris sit, vt disertè notat Socinus

in conf. 37. Quod incipit ex Theoremate proposito, volum. i.

Declaratis meri imperij gradibus: Reliquū est, vt ad id, quod postremō loco declarandū instituimus, accedamus. Quarorū itaq; nunquid merum ipsum imperium præscribi, vel demandari possit: Quia in re ne villa oriatur confusio, primum videbimus: nunquid præscriptione, deinde vero, an delegatione queri illud possit.

Quod igitur ad primum pertinet, varias interpretum † reperio sententias: Bartolus enim in l. imperium, pollicetur, se hac de re diſturm in l. more, ff. de iurisdi. omni. iud. ibi vero afferit quæſtionem hanc arduam esse, neq; se eo tempore quid dicendum sit excogitare potuisse. Hostiensis in c. 2. de purgat. vulga. quæm sequitur tandem Bartoli in l. i. §. deniq;. ff. de aqua pluua arcend. & in l. si publicanus. §. fin. ff. de publican. tenet, merum ipsum imperium præscribi non posse. Nititur autem potissimum hæc sententia. l. 3. in fin. ff. ad l. Iuliiā maiesta, in q̄a Martianus dicit: priuatos homines si pro potestate, vel magistratu se gesserint, lege Iulia maiestatis teneri. Quæ profectò verba argumēto sunt, imperium ipsum præscribi non posse, ne ex delicto præscriptio- nis ius acquiratur. l. nieminerint. C. vnde vi. et l. liue hæreditaria. ff. de negot. gest.

Omissis alioram responsionibus dicimus, hoc argumentū procedere, cùm agitur de per- sonis priuatis, quæ cùm in exercendo imperio habiles non sint: delictum committere dicun- tur, & hanc puto esse sententiam d. l. 3. Secūs-

H 5                  Vero

verò si idoneæ sint personæ, vt in nostra qua-  
stione.

Secundo igitur loco firmatur hæc eadem  
sententia ex regula.c.dudum. de decimis, & l.  
2.C.de vñscap. proempt. quibus in locis dici-  
tur: ea, quæ in alium non transferuntur, nul-  
lo vñquam modo præscribi posse: sed merum  
ipsum imperium in alium transire non potest,  
l.i.¶ Qui mandatam, ff. de offic. eius, ergo præ-  
scriptione consequi non videtur.

Hoc argumentum soluo cum alijs locum  
habere in longi temporis præscriptione: secùs  
verò in ea, quæ per lapsum tanti temporis, cu-  
jus non extat memoria, acquiritur: hæc enim  
vix donationis habere dicitur, vt tradūt om-  
nes in d.l. imperium.

Postremò adducitur. l. cōperit. C.de præ-  
script. 30. vel 40. annorum, in qua statuit Im-  
perator, functiones omnes, siue ciuilem cano-  
nem, vel aliam quamlibet publicam collatio-  
nem impositam solui, neque cuiuscunq; tem-  
poris præscriptionem admitti oportere. Cu-  
jus rei nulla alia ratio reddi potest, nisi: quia  
hæc in signum principatus sibi competere di-  
cuntur. Quod cùm ita sit, planè videtur, vt  
hoc idem in mero imperio dicamus: cùm il-  
lad etiam in signum vniuersalis dominij in  
Principe residere videatur.

Excellentissimus Bolognettus in d.l. imperiū,  
respondet, legem illam non esse intelligendam  
in præscriptione tanti temporis, cuius non ex-  
tat memoria: eo enim casu functiones etiam  
ipsæ haud dubiè præscribuntur. & super qui-  
busdam, ¶ præterea, de verb. signi, quo in loco  
declarat.

declarans summus Pontifex, quæ Pedagia, Salinaria: & Guidagia prohibita sint, inquit, ea quidem esse interdicta, quæ neque Imperatorum, neque regum, neque Lateranensis concilij largitione concessa, neque ex antiqua con fuetudine, cuius non extat memoria introducta apparent.

Sed hæc quidem solutio mihi non videtur accommodari posse sententia Imperatoris, quippe qui apertissimè cōcludit, publicis functionibus nullam obijci posse præscriptionē: sunt enim semper Principibus exoluenda tributa, atque vestigalia omnia, cùm nos in eorum fide, & tutela simus, ab ijsq; fundos nostros veluti mancipio accipiamus. Neq; planè f ad rem facit. d. §. præterea, quia respondeo nouè interpretando locum illum: si quidem Pedagia, atque Guidagia illa non à summo Pōtifice, vt malè sentiunt omnes, sed à Comite Tholosano fuerunt introducta, atq; ideo cùm in signū vniuersalis dominij cōstituta esse non videantur: mirū non est, si spacio tanti temporis, cuius non extat memoria, huiuscmodi Guidagia introduci posse dicantur. Idq; ipsum mihi videtur significasse Imper. in d. l. Comperit, cùm inquit, functiones autem impositas nullo vñquam tempore præscribi posse, quasi dicat, quod si exdem à Principe impositæ non viderentur, præscriptione acquiri non prohiberentur.

Contrarium itaque sententiam tenuit Acurius in Nouell. 15. & Glo. in c. conquestus. 9. q. 3. quam etiam sequitur Romanus in d. §. de-  
nique, Petrus de Anchara; in c. Canonum  
statuta.

statuta de constit. in 6. & Bar. hac in re parum sibi constans in Authen. prætides. C. de episco. audient. hancq; communi consensu firmatam esse testatur Iason in d.l. imperij. num. 38. Cuius sumimum, & potissimum argumentum desumitur ex l. viros. C. de diuersi. offic. libr. 12. In qua aperte dicitur, iurisdictionem per consuetudinem acquiri posse. Sed respondemus dissimilem esse rationem inter consuetudinem, atque præscriptionem: illa enim est ius disponens ex totius populi, siue maioris partis consensu constitutum: hæc verò dicitur esse ius ex vnius tantum consensione introductum: vt eleganter tradit Bart. in l.i.num.3. C. quæ sit long. consuetud. Præterea dici potest, legem illam loqui de iurisdictione acquisita non contra Principis, sed contra Magistri officiorum potestatem, atq; ideo mirum videri non debet, si huiusmodi iurisdictionis præscriptio permittatur.

Secundò adducitur. c. auditis. de præscript. in quo dicitur, iura omnia, quæ ad Episcopū pertinēt, spatio quadraginta annorum ab Abbatे præscribi posse.

Sed eodem modo, quo primum, solui potest, Non enī de Principis, sed Episcopi tantum præiudicio loquitur.

Postremò hanc eandem sententiam præter alios comprobō. l. si cohortalis. C. de cohortal. & princ. lib. 12, in qua dicitur: Apparitorum cohortalem, si ad villam aspirauerit dignitatem, in propriam conditionem retrahi debere: ita, vt, si quis villam affectare militiam ausus fuerit, nulla temporis præscriptione præter

præter eam, quæ ex triginta colligitur annis, muniantur. Sed qui ad metum aspirat imperium, dignitatem affectare procul dubio dicitur, ergo simili etiā temporis spatio illud prescribi necesse est dicere.

In hac difficultate mihi videntur iuris interpres cōfundere terminos: cūm enim eorum institutum sit declarare: An merum ipsum imperium præscribatur, adduxerunt iura quæ de fundis patrimonialibus, atque eorum pensionibus loquuntur. Quapropter, ut clarius, atque apertius omnia intelligantur, distinctionem hanc præter alios adhibendam esse arbitramur, aut enim queritur: Nunquid fundi patrimoniales, eorumque pensiones, an verò merum ipsum imperium præscribi possit. Quod ad primum pertinet, concludimus: fundos tamen omnes patrimoniales, ad Principisq[ue] dominium pertinentes spacio quadraginta annorum procul dubio præscribi posse. Iura enim sunt aperta, nimirum, l. final. C. de fundi patrimonialibus, libr. ii. & l. competit. C. de præscript. 30. vel 40. annorum. Quod si quis conclusionem hanc refellere ideo velit: quod Imperator in l. ultima. C. de fundi, & saltib. rei dominic. lib. ii. dixit: loca, quæ ad sacrum dominium pertinent, nulla diuturna possessione præscribi posse. is legem illam de præscriptione longi temporis, quæ decem annorum est, loqui sciat: ut Imperatoris verba id nobis eo in loco sat sordidant. Pensiones vero omnes, quæ ex huiuscmodi possessionibus fisco penduntur, nullo unquam tempore præscribi posse affirmamus, ut clarissime dicitur in d.l. compet-

comperit. Cæterum id intelligo non procedere, quando possessor diceret, se à Principe, vel ab eius possessore hoc pacto fundum habuisse, ne pensionem vñquam solueret, idç quoquo modo cōfirmaret: tunc enim concurrente 40. annorūm libera possessione, immunitatis, atque liber permanet fundus ille, & hanc puto esse sententiam. d.l.fina.C. de fund. patrimonialib. & l. nemo. C. de fund. rei privat. quæ sanè subdifficiles alioquin viderentur.

- 127 Quod verò ad merum ipsum imperium pertinet, iterum distinguimus: nam, aut quis ita præscribere illud intendit, vt Principem amplius tanquam verum dominum non recognoscat, idç fieri nullo modo potest: nam idem esset, ac si Imperatoris imperium diminuere vellemus, vt eleganter voluit Abbas in c. cum nobis, et c. Non liceat, de præscript. ext. atque ideo disertè tradit Baldus in Auth. Quas actiones. C. de sacrosanct. Eccle. Præscriptione nunquam quæri posse, ne ad Principē appelletur: id enim ad summam eius iurisdictionem pertinere videtur. Ex quo illud intellegi volumus, Regem Franciæ, Hispaniæ, & Angliæ non ita de iure libertatem usurpare posse, vt Imperatori obedire non teneantur: sed illum veluti totius mundi dominum recognoscere debent, vt pulchrè tradit Felin, in d.c. Non liceat. Sed iam illud breuiter obseruandum est, non ineleganter quæri posse: Num Princeps concessendo alicui regi, ne sub eius potestate esse dicatur, reuocari vñquam possit liberatio illa? Cui difficultati respondēdo dicimus,
- 128
- 129

timus, eam proculdubio innouari, si spatio  
 quadraginta annorum præscripta non fue-  
 rit argumento. l. fin. C. de fundis patrimonia-  
 libus. Vnde illud simul perspicuum esse po-  
 test: quodcum Illustrissimi Veneti priuilegio  
 Imperatoris ab eius potestate exépti fuerint:  
 longissimoq; tempore liberè vixerint; ad eius  
 potestatem amplius reduci non possunt. Aut  
 verò quis meri tantum imperij vtilitatē præ-  
 scribere vult, & concludimus, eum sine vlla  
 dubitatione posse, dummodo habilis, atque  
 idonea sit persona: quo quidem casu puto suf-  
 ficere tempus decem annorum, Principe ta-  
 men sciente: eo verò ignorante, requiritur tan-  
 tum temporis, cuius nulla sit memoria. Et  
 ita sentit communis opinio. Cæterū, quod  
 de Principe dictum est, hoc idem ad Barones,  
 Duces, comitesq; qui alterius iurisdictionem  
 usurpare conantur: referendum est, nullam  
 enim video assignari posse differentiam: Hu-  
 ius verò ratio est, quia iurisdictionis quasi po-  
 sessio dicitur ius personale, propterea quod  
 personæ competit: iura verò personalia, cùm  
 causam censeantur habere continuam, exi-  
 stente domini scientia, per decennium: ea ve-  
 rò non existente, lapsu tanti temporis, cuius  
 non extat memoria sine vlla dubitatione præ-  
 scribuntur, vt præclarè voluit Bartol in l. iu-  
 sto. §. non mutat. ff. de usucaptionibus. Ale-  
 xander confilio 24. incip. ponderatis his, vo-  
 lumine 5. & Salicetus in l. 2. C. noua vctig;  
 instit. non poss. Ex his clarissimè colligimus,  
 personas priuatas, etiam si in bona fide sint  
 (quiequid dixerit Petrus de Anch. in cōs. 14. 2.  
130  
 incipi-

incipiente, clarior, & breuior) non esse habiles ad præscribendum merum ipsum imperium, hancq; sententiam esse arbitror l. i. C. de cohortalib. & l. i. C. de curios. & stationar. libr. 12. & hæc quidem iure ciuili obtinent. Iure autem Pontificio necesse est omnino dicere, iurisdictionem ipsam spacio quadraginta annorum, existente etiam domini scientia, præscribi posse. d. c. auditis, et c. de quarta, & ibi notat Abbas de præscrip. extra.

Sed iam tempus admonet, ut nos videamus,  
 131 An ea quæ meri sunt imperij committi possint? Qua in re huiusmodi constitui debet regula. Merum ipsum imperium demandari nō potest, & ratio est: quia lege, vel Senatusconsulto maioribus speciatum datum est magistratibus. l. i. ff. de offic. eius cui manda. est iurisd. l. nemo potest. ff. de regul. iur. & l. 2. ff. de offic. Procon. cùm enim eorum industria, atq; prudentia electa videatur, optima de causa factum est, ut alteri illud committere non possint, argumento. l. inter artifices. ff. de solutionib. in qua scribit Vlpianus: quod si nauem à se fabricandam quis promiserit, vel insulam ædificandam, fossamue faciendam, & hoc specialiter actum est, ut suis operis id perficiat: fideiussor ipse ædificans, vel fossam fodiens nō consentiente stipulatore non liberabit reum. Quod etiam luce clarius probatur. c. final. §. i. de offic. delegat. In quo dicitur, inquisitionis ius, quod summus Pontifex alicui mandaerit, alteri committi non posse: quia eius fides, atq; industria approbata videtur esse.

Excipitur autem primò, ut non procedat iure

## DE IURISDICTIONE.

129

215

132

iure<sup>f</sup> Pontificio, quia quod cognosci potest, demandari eo iure non prohibetur: ut voluit Glossa in c. quod sedem, quam sequuntur omnes, de offic. ordinar. idq; probat. can. illud, vbi etiam hoc ipsum notat 23. q. 4. et can. sicut 2. q. 7. Sed hæc iuri loca mihi videntur id nō probare, & nullo negotio confutari possunt: si quidē de mero loquuntur imperio, quod à Principe alijs demandatur, de qua re dubitare video neminem. Cùm itaque ratio, qua exceptio probabatur, nulla sit, illud seq̄ai necesse est, vt exceptio etiam ipsa hoc modo intellecta falsa esse dicatur: probari tamen potest, si eā præter alios intelligamus in his tantum causis, quæ sanguinis effusionem requirunt, procedere c. fina. Ne cleric. vel Monach. secul. neg. se immis. et can. His à quibus. 23. q. 8. in quibus prohibet summus Pontifex, ne clerici in his se immisceant causis, quæ mortem, aut membra incisionem requirentur: Quod si huiusmodi quandoque eis eveniat casus, alijs eum demandare tenetur, huiuscmodi enim pœnas ecclesia omnino ab horrere videtur.

Secundo igitur loco excipitur: si is, qui merum debet exercere imperium, Reipublicæ causa absens fuerit, tunc enim illud demandari non prohibetur, vt clarissimè dicitur in l. i. ff. de offic. eius. &c. Idq; difficilem habet nullam.

Sed fan idem hoc in infirmo dicendum sit, maxima est inter interpres cōtrouersia, Fulgosius enim, quem etiam sequitur Bellarmatus, in d. l. i. tenet, merum ipsum imperium

I        hoc

133

hoc in casu delegari non posse: summum autem, & potissimum huius sententiae desunxit argumentum Bellarm. ex d. l. i. in qua scribit Pasquianus, ut is, cui contingit publici iudicij exercitatio, non aliter possit eam, quam si proficiatur, mandare, quibus in verbis perpendit ipse dictio nē illam, si, quæ, cum conditionem denderet, ut tradunt omnes in l. i. ff: de condit. & demonstr. huius naturæ dicitur esse, ut in ea tantum specie, de qua loquitur, referatur: conditiones enim in forma (ut dicunt nostri) specifica adimpleri debent. l. qui hæredi, & l. Mæuius. ff. de conditionib. & demonstrationib. Ex his itaque concludi videtur, merum ipsum imperium ob nullam aliam causam præter eam, quæ absentia est, demandari posse.

Sed huic argumento facile respondemus, nam falsum est, conditiones ita rem, cui adiunguntur, coangustare, ut ad nullam aliam etiam similem referri dicantur: id enim iure causum esse non video, neque planè ad rem faciat quod obiectur de l. Qui hæredi, nam ratio, quare dando domino, quod iubetur dari seruo hæredi in instituto, conditio non impleatur, non est, quod conditiones in forma specifica adimplendæ sint: quia sequi necesse esset, ut statu etiam liber, qui Titij seruo dare iussus est, dando domino, non liberetur, quod verè falsum est, ut patet in vericulo, certè statu liber, eiusdem legis. Sed huius decisionis mihi videtur longè alia à Iurisconsulto reddi ratio, cum inquit: Quia quæ facti sunt, non transirent ad dominum: cùm igitur dare, & recipere facti

facti sint, atque in persona serui residere possint, iure factum est, ut ei omnino soluatur, quod à testatore sibi relictum est: Minus etiam obstat I. Mæius: in qua dicitur, legatum non aliter à legatario haberi posse, qui oneratus est ducenta dari Callimacho, quorum incapax erat, nisi prius illa præstiterit: huius enim hæc ego puto esse rationem, quia voluntates testantium vim legis habere dicuntur. Nouell. 22. atque ideo cùm appareat testasorem voluisse, vt tune fundus ad legatarium pertinet, cùm ipse ducenta Callimacho solueret, præstare sibi omnino debet, si legatum habere velit legatarius, idquæ mihi videtur significasse Labeo, cùm inquit: Quid enim interest virum tali personæ dari iubeatur, an aliquo loco ponere, vel in mare deicere, quasi dicatis cùm testatoris voluntas clarissime pateat: ea omnino seruari debet. Ita illustrauit hæc iuris loca Excellentiss. atque Eruditiss. Guido Pancirollus Præceptor meus, cui plurimum semper tribui, cùm ob singularem eius doctrinam: tum etiam ob incredibilem suam humanitatem qua erga omnes, virtutum præsertim studiosos mirifice vtitur. Sed, vt ad institutum nostrum redeamus, dicimus hanc eandem sententiam secundo firmari loco. I. si longius. ff. de iudic. in qua dicitur, iudicem datum, si longius spacium intercesserit, quoniam minus iudicio dare operam possit, à Prætore mutari oportere, quibus ex verbis clarissime videtur constare, causas ob aduersam valetudinem demandari non posse.

Sed huic argumento vna cum Bolognetto  
 I. 3 sentio

sentio responderi posse, legem illam de iudice ab ordinarijs dato loqui, quippe qui, quod si bi committitur, alijs demandare prohibetur. L. à iudice. C. de iudic.

Postremò adducitur l. 2. §. corporis debilitas. ff. de vacat. & excusationib. muner. in qua eleganter scribit Vlpianus, corporis debilitatem eorum munerum excusationē præstare, quæ tantum corpore perficiuntur, cætera vero, quæ prudentis viri consilio tractantur, remitti non oportere: sed merum ipsum imperium consilio prudentis expeditur: ergo propter corporis infirmitatem alijs demandari non videtur. argumento. c. si qui testium, de testib. extr.

Felinus in c. si pro debilitate, de offic. delega. quem etiam sequitur Vallas in d.l. imperium. respondet, causas meri imperij præter consilium, non modicum etiam afferre secum corporis laborem, qui in voluendis libris, partibusq; adfikendis versatur: cum itaque in exercendo mero imperio non modo consilium, sed etiam labor ipse consideretur, concludendum videtur ob corporis debilitatem illud delegari posse.

Sed mea quidem sententia decepti sunt, nam non corporis labor, sed consilium ipsum, quod in causis meri imperij præcipuum est, spectari debet.

Contrariam opinionem tenuit Bart. in l.i. ff. de offic. eius &c, quem etiam plures alijs sequuti sunt. Nititur autem potissimum hæc sententia l. 2. §. fin. iuncta. l. sequenti. ff. de procuratoribus; in qua dicitur: Procuratorem ad

ad litem suscipiendam datum, iudicium suscipere cogi oportere: nisi valetudinem, aut necessariam peregrinationem alleget, quibus ex verbis clarissimè colligitur: absentem, atque infirmum inuicem equiparari, atque ideo eodem modo se habere debet, ut eorum, quæ inter se comparantur eadem constitui possit ratio.

Secundò hæc eadem sententia confirmari potest, nam eadem absentis, quæ infirmi ratio videtur esse. ¶ item qui. Institutionum titulo de excusat. tutor. & l. non solum ff. eodem titulo, in quibus dicitur, tutores nō solum absentia, sed infirmitatis etiam causa à munere tutelæ excusari posse, imò tanta est vis egreditur. ut libertus, qui à tutela liberorum patroni excusari nō potest, ob eā excusatione dignus videatur. l. libertas. & l. penultima. C. & ff. de excusat. tutor.

Hinc videmus Notarium, qui proprijs manibus instrumenta scribere tenet, ut voluit Accur. Nouell. 4. 4. alijs scribendum, si aduersa valetudine sit impeditus, committere posse, ut tradit Bart. in l. i. ff. de offic. consul. Quo sit, ut Doctores etiam, qui publicè profitentur, si infirmitate laborent, per alios suo fungimurere possint, ut eleganter notat Bald. in l. fin. ff. de excus. eut.

Sed omnia hæc argumenta vñica responfione confutari possunt, similitudinem, quæ inter absentem, atque infirmum videtur esse: non procedere in his, quæ meri sunt imperij, nam cùm eius causæ maximi sint momenti ad Principem recurrendū est, ut eas alteri cognosc-

scendas iniungat. d.c. si pro debilitate, in quo dicitur: eum, qui tractandis causis, quae sibi à summo Pontifice commissae sunt, adesse non possit, liberam habere facultatem eas alteri demandare: nisi forte causae ita graues sint, ut sine eius praesentia commode terminari non possint. Quo c. nixus sentio contra communem sententiam, merum ipsum imperium propter aduersam valetudinem demandari non posse.

Postremd excipitur, vt locum non habeat in delegato Principis, quia non solum iurisdictionis, sed meri etiam imperij causas alijs demandare potest, vt tradit Bar. cui assentiuntur omnes in l.i. ff. de offic. eius, &c. summum autem huius sententiae argumentum desumitur ex l.vnica.C. qui pro sua iurisdictione, iudicdar. dariue possunt, quae duobus modis ab interpretibus nostris perpenditur: Primd quidem, quia cum post l. à iudice, C. de iudic. in qua dicitur, Principis delegatum alijs delegare posse, superuenerit. d. l. vnica, quae hoc ipsum decidit, necesse est, vt in causis meri imperij eam intelligamus, ne inanis, atque superflua videatur esse. Quod etiam ed probatur, quia quotiescumque lex in actu iam concessa generatim loquitur: exceptionem videtur recipere nullam, vt tradunt omnes in l.i. §. nunciatio. ff. de oper. nou. nunc. Secundd verò videtur hæc eadem sententia apertissime probari in fine eiusdem legis, quae in hæc verba loquitur: Hec teneant, nisi iudices à nobis specialiter delegantibus dati, alijs causas deleguerint iudicandas: nam ijs delegantibus nullo perso-